
 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От 30 ноября 2023 года        № 177-р 

 

 
О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 
23.03.2023 № 53-р «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 02.05.2006 № №59 ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Совет 

депутатов решил: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденное решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 

53-р (с изменениями от 28.06.2023 года № 114-р) (далее – Положение) 

следующего содержания: 

1.1. Подпункт 1 пункта 5.2. Раздела 5 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«1. Выездное обследование. Под выездным обследованием понимается 

контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований. 

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления 

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 

допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 



В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

осуществляться: 

1) осмотр. 

Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица. 

По результатам выездного обследования составляется Акт проведения 

контрольного мероприятия, Протокол осмотра, формы которых утверждаются 

Администрацией, а также при выездном обследовании ведется видеосъемка. 

По результатам выездного обследования могут быть приняты следующие 

решения: 

1) в случае если в ходе проведения выездного обследования выявлены 

нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного 

обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений. Оценка исполнения такого 

предписания осуществляется только посредством проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий без взаимодействия; 

2) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 

меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности; 

3) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 

обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 

установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 

обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 

если такая мера предусмотрена законодательством; 

4) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение: 

- о принятии мер предусмотренных законодательством Российской 

Федерации по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с 

требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей 

опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете 

эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении 

до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о 

наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и 

способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 

организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, 



эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, 

производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые 

услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным 

законом.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области по вопросам градостроительной деятельности, 

жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, 

экологии и землепользованию (дорожному строительству). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Сосновский вестник». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 


